Meskipun
hadith ini datang dalam bentuk pemberitahuan (ikhbar), namun di dalam lafaz hadith di atas
wujud petanda (qarinah) yang menunjukkan larangan secara pasti. Pertama, huruf lan, huruf
penafian untuk masa yang mendatang iaitu tidak akan ada, dan ia membawa maksud

29 Mustafa al-Sibaci, al-Mar’ah bayna al-fiqh wa al-qanun, al-Qaherah: Dar al-Salam, cet.1, 1998M /

1418H, hlm. 39-40.

30 al-Sancani, Muhammad bin Ismacil al-Amir al-Yamani, Subul al-Salam sharh bulugh al-maram min

jamci adillah al-ahkam, Bayrut: Dar al-jil, t.cet, 1980M / 1400H, jil.4, hlm. 123.

31 Maksud al-wilayah al-‘ammah ialah: Perkara di mana pelaksanaannya berhubungkait dengan
perkara-perkara agama dan keduniaan bagi kepentingan orang ramai. Kekuasaan ini seperti khilafah, wizarat at-
tafwid, wilayah al-mazalim, kekuasaan ke atas tentera, kekuasaan ke atas daerah-daerah, kekuasaan al-hisbah,
kekuasaan pengadilan.

35 Fu’ad cAbd al-Muncim, Mabda’ al-musawah fi al-Islam min al-nahiyah al-dusturiyah maca al-

muqaranah bi al-dimuqratiyyah al-hadithah, Muassasat al-Thaqafiyyah al-Jamiciyyah, t.th. hlm. 192.

36 Nama beliau adalah Abu al-Hasan cAli bin Muhammad bin Habib al-Basri al-Mawardi.

37 Abu al-cAla’ al-Mawdudi lahir pada tahun 1321H bersamaan 1903M. Beliau dilahirkan di Urnak

abad di wilayah Hydrabard India dan meninggal dunia pada tahun 1399H bersamaan 1979M. Beliau merupakan
seorang yang kuat agama dan terkenal dengan ilmunya.

38 al-Buti, Muhammad Sacid Ramadan, al-Qadaya al-fiqhiyyah al-mucasirah, Damshiq: Dar al-Farabi,

1994, hlm.

Perhatian terhadap waqic dan maslahah

44 Ibn Kathir, Ismacil bin Kathir al-Qurashi Abu al-Fida’, Tafsir al-Qur’an al-cazim, Bayrut:

Muassasat culum al-Qur’an, cet. 1, 1998M / 1419H, jil. 3 hlm. 359-363.

45 Para ulama al-Ashcariyah, al-Imam Ahmad, Ibn Hazm, sebahagian ulama Hanafiah, dan kebanyakan

mujtahid madhhab al-Shafici seperti al-imam al-Ghazali, al-Amidi, al-Razi berpendapat bahawa syariat umat
sebelum kita, bukanlah syariat bagi kita. Muhammad Husayn cAbdullah, al-Wadih fi usul al-fiqh, t.pt, t.th, hlm.
209.

46 Muhammad cAbd al-Qadir Abu Faris, Huquq al-mar’ah al-madaniyyah wa al-siyasah fi al-Islam,
Jordan : Dar al-Furqan, cet. 1, 2000M / 1420H, hlm. 158.